
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. MARCONI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1°grado 

– 84091 - Battipaglia (SA) -  

Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it  Codice Meccanografico: SAIC8AD009 
Ambito: DR Campania - SA-26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it  Indirizzo: Via Ionio Snc 
Telefono: 0828 371200 P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it  Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 

 

AL PERSONALE INTERNO 
ALBO ON LINE – SITO WEB 

ATTI 
 
 
OGGETTO: DECRETO PER L’ AVVIO DI UNA SELEZIONE INTERNA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 
VOLTA AL RECLUTAMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI INTERNE (ESPERTI, TUTOR, MEMBRI DEL TEAM 
PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA) DA IMPIEGARE NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
Titolo Progetto: Costruire opportunità: progetto di mentoring e formazione per la prevenzione        
dell'abbandono scolastico (D.M. 19/2024) 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-7929  
CUP E24D21000350006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
VISTO l’atto di concessione prot. n°0140770 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite 
al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”; 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 73 del 28/06/2024 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 
02/07/2024 relative all’adesione dell’istituto alla progettualità PNRR sopramenzionato; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al Bilancio dell’Istituzione Scolastica 
per l’E.F. 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 06/11/2024 Prot n. 12110; 
VISTA la nomina RUP del 29/01/2025 Prot n. 1110; 
VISTE la delibera n 47.del Collegio dei docenti del 19/12/2024 e la delibera n. 20 del Consiglio d’istituto del 
23/12/2024 relative ai criteri per la selezione degli esperti in riferimento al progetto “Costruire opportunità: 
progetto di mentoring e formazione per la prevenzione dell'abbandono scolastico” 
VISTA la necessità di individuare figure professionali interne in qualità di ESPERTI/TUTOR/MEMBRI DEL TEAM PER 



LA DISPERSIONE per l’esecuzione delle attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto 

 
DECRETA 

 

l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di ESPERTI/TUTOR/MEMBRI DEL TEAM PER LA 
DISPERSIONE per l’esecuzione delle attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 
ART. 1 OGGETTO 

La procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, è finalizzata alla selezione delle 

seguenti figure professionali: 

- “PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”: min. 4 esperti per n. 16 edizioni della durata di 18 ore 
ciascuna, per un importo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 42,00 (omnicomprensivi); 

- PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO: min. 3 e max 5 esperti per n. 5 edizioni della durata di 18 ore ciascuna per un importo 
riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 (omnicomprensivi); 

- PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI: n. 2 esperti e n. 2 tutor per n. 2 edizioni della 
durata di n. 30 ore ciascuna per un importo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 per l’esperto 
e € 34,00 per il tutor (omnicomprensivi); 

- PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE: max 2 esperti per n. 1 edizione 
della durata di 10 ore ciascuna per un importo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 
(omnicomprensivi); 

- ATTIVITÀ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA: max 4 docenti esperti 
per n.173,86 ore (compenso orario previsto per l’incarico € 34,00). 

 
Gli incarichi avranno durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 

31/12/2025, salvo proroga. 

Il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate e sarà corrisposto a rendicontazione 

approvata e ad effettivo accreditamento dei fondi da parte dell’Unità di Missione. 

Nulla sarà dovuto alle figure professionali reclutate per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico. 

Si precisa che si applicheranno le disposizioni previste dal disciplinare relativo al conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera. Il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto. 

ART. 2 – SCHEMA DI AVVISO. 

Il Dirigente approva lo schema di avviso allegato che è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 
ART. 3 PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B 

– autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo saic8ad009@pec.istruzione.it oppure  

all’indirizzo peo saic8ad009@istruzione.it secondo i termini previsti dai relativi avvisi 

mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it
mailto:saic8ad009@istruzione.it


 
ART. 4 TEMPI DI PUBBLICAZIONE DEGLI AVVISI 

L’avviso rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine pubblicazione 

coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

 
ART. 3 – PUBBLICITÀ LEGALE 

Il presente decreto viene pubblicato sull’albo pretorio on line, sul sito web dell’Istituto scolastico. 
             
ART. 4 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Giacomina Capuano 
 

                                                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                         Dott.ssa Giacomina Capuano 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



 


		2025-02-04T09:13:04+0100
	GIACOMINA CAPUANO




